217 Quomodo natura Verbi, quæ nullius opera facta est, nec mente capi potest, quæque cum nulla creatura communicari potest; in quam Cherubini, etsi reliquos ordines superemineant, oculos deligere non audent, quomodo hæc cum infirma et terrestri humanitatis natura lubens in communionem venit? Et fuit mysterium, quod in hodiernum usque diem mysterium permanet, nec unquam mysterium non erit. Tunc vidit creatura, quod ante viderat nunquam, filium genitricis esse patrem, infantem ætate matrem superare, infantem æternitate antiquiorem. Nec enim fuit nudus homo, qui genitus; sed Deus Verbum ex Virgine incarnatum, carne eadem necum natura sibi circumjecta, ut simili simile salvaret. Nam si alterius naturæ, quam ego, corpus habuisset, si meæ carnis particeps non fuisset, mihi vitam non esset elargitus: nisi meam mendicasset naturam, ego regno Dei opulentum non essem. Processit igitur Emmanuel in mundum vetus opus suum, puer quidem recens **D** apparens, sed ante æternitatem Deus: in præsepi reclinatus, et diversorio exclusus, cum æterna habitacula præparasset: in spelæo abjectus, et stella manifestus: a magis muneribus exceptus, et pretium pro peccatis exsolvens: a Simeone in ulnis:

⁶⁶ Gen. 1, 11. ⁶⁷ Luc. 1, 35. ⁶⁸ ibid. 38.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(75) Τὸ θεῖον πρόσταγμα φύσιν τῶν ὄντων ἐγένετο. Duplex horum verborum potest esse sententia. Una ut Dei præceptum et voluntas sit ipsarum rerum natura. Quomodo D. Augustinus cum alibi, *tom lib. xxi, De Civit. Dei, cap. 8, voluntatem Conditionis rei cujusque naturam esse dixit*. Quare si a principio rosam nullis aculeatam spinis, quod Cyrilus, Damascenus, aliique censuerunt, produ-

xisset, eam rosæ naturam esse nemo non diceret: nec cum alter judicamus. Altera ut ad imperium Dei res e suo nihilo mox emicuerint: est enim φύσις exortus, et φύματα pustulas e cute prorumpentes nominant. Quæ secunda interpretatio his adjuvatur, καὶ παντοδαποὶς καρποὶ ἅπαντα κατεκόμησε, eamque sumi secutus.

gestatus, et divinæ potestatis ambitu cuncta con- A
 plectens : a pastoribus infans visus, et ab angelo-
 rum exercitu pro Deo agnitus, qui ejus in cælo
 gloriam, in terra pacem, inter homines bonam vo-
 luntatem concinebant. Quæ omnia sancta Domini
 totius universi Mater, ac vere Deipara in corde con-
 ferens, uti scriptum est ⁶⁸, rerum admirabilium ac-
 cessione exhilarata cumulatiore gaudio intus per-
 funditur, et simul filii, qui Deus est, oculis menti-
 que objecta amplitudine percellitur. Ut igitur di-
 vinum infantem contemplata est, desiderii rever-
 tentiæ plenis, ut reor, devincta hæc sola cum solo
 agitabat colloquia : Quam tibi, fili, congruam ap-
 pellationem inveniam? Hominis? At conceptio tua
 divina est. Dei? At humanam carnem sortitus es.
 (Quid ergo mihi tecum faciendum? Lacte nutrica-
 bor, an Deum considerabo? Curabo ut mater, an
 adorabo ut ancilla? Circumplectar ut filium, an
 adorabo ut Deum?) **218** Lac indam, an thymiana
 inferam? Quodnam hoc maximum, et inenarrabile
 miraculum? Cælum tibi sedes, et te sinus meus
 gestitat : totus præsto es terram habitantibus, et
 non a cœlitibus prorsus abjunctus. Non contigit
 ista descensio loci mutatione, sed divina fuit con-
 descensio. Deprædico tuam in homines charitatem,
 non scrutor tuam incarnationem.